
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ И ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З

Белгород

« -/У  » 0 ______20^/У г. № ^  'Z jtC -

0 6  утверждении методики  
формирования Рейтинга 
развития сферы ГЧП

В целях совершенствования работы по развитию сферы государственно
частного партнерства в муниципальных образованиях Белгородской области, 
в соответствии с приказом М инэкономразвития России от 05 августа 2021 года 
№ 469 «О внесении изменений в приказ М инэкономразвития России 
от 10 декабря 2019 года № 816 «Об организации работы в М инэкономразвития 
России по расчету показателя «Уровень развития сферы государственно
частного партнерства в субъекте Российской Федерации» 
за 2020 и последующие годы»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить М етодику формирования Рейтинга по уровню развития 
сферы государственно-частного партнерства в муниципальных образованиях 
Белгородской области (прилагается).

2. Признать утративш им силу приказ департамента экономического
развития Белгородской области от 19 июля 2019 года №  725-пр
«Об утверждении методики формирования Рейтинга развития сферы ГЧП».

3. Контроль за исполнением настоящ его приказа оставляю за собой.

Заместитель министра - 
начальник департамента  
инвестиций и инноваций  

министерства экономического  
развития и промыш ленности  

Белгородской области < М .С. Гусев



Приложение 
к приказу министерства 

экономического развития 
и промышленности 

Белгородской области 
от 2 0 &  года №

Методика
формирования Рейтинга по уровню развития сферы государственно-частного

партнерства в муниципальных образованиях Белгородской области

1. Общие положения

1.1. Рейтинг по уровню развития сферы государственно-частного 
партнерства в муниципальных образованиях Белгородской области (далее -  
Рейтинг ГЧП) формируется на основе расчета комплексного показателя «Уровень 
развития сферы государственно-частного партнерства» (далее -  «Уровень развития 
ГЧП») по каждому муниципальному району и городскому округу области.

1.2. Для целей расчета Уровня развития ГЧП применяются следующие 
основные понятия:

«соглашения» -  соглашения, контракты и договоры, заключаемые в формах 
государственно-частного партнерства. Перечень основных и иных форм 
государственно-частного партнерства установлен Приложением № 1;

«проекты ГЧП» -  проекты, реализуемые на региональном и муниципальном 
уровнях в формах государственно-частного партнерства, на основании 
соглашений;

«объем инвестиций» -  планируемый объем денежных средств, расходуемых 
в целях создания, реконструкции и модернизации недвижимого и движимого 
имущества и создания результатов интеллектуальной деятельности, определяемый 
в соответствии с условиями соглашения либо сопутствующими документами 
к нему, включая финансово-экономическую модель;

«стадия реализации» -  один из этапов реализации проекта ГЧП (принятие 
решения о заключении соглашения, подписание соглашения, завершение создания, 
модернизации либо реконструкции объекта соглашения, прекращение действия 
соглашения по истечении его срока, прекращение действия соглашения 
по соглашению сторон, прекращение действия соглашения по инициативе одной 
из сторон).

1.3. Источником информации при расчете показателя «Уровень развития 
ГЧП» являются сведения, предоставленные муниципальными образованиями 
области, данные Реестра проектов с использованием механизмов государственно
частного партнерства и муниципально-частного партнерства и данные, 
размещенные в модуле «Мониторинг проектов государственно-частного 
партнерства» государственной автоматизированной информационной системы 
«Управление» (далее -  ГАС «Управление»).

1.4. Муниципальные образования ежегодно в срок до 10 апреля года, 
следующего за отчетным, направляют в министерство экономического развития 
и промышленности Белгородской области информацию об опыте реализации



проектов ГЧП и о состоянии нормативно-институциональной среды 
в муниципальном образовании по формам, установленным Приложением № 2 
и Приложением № 3 соответственно.

1.5. Итоги Рейтинга ГЧП подводятся министерством экономического 
развития и промышленности Белгородской области ежегодно в срок до 1 мая года, 
следующего за отчетным.

1.6. Итоги Рейтинга ГЧП размещаются на сайте министерства 
экономического развития и промышленности Белгородской области 
и Инвестиционном портале Белгородской области.

2. Методика расчета

2.1. Значение показателя уровня развития ГЧП в муниципальном 
образовании Белгородской области определяется на основе оценки значений 
составляющих его факторов (далее -  факторы):

а) динамика реализации проектов ГЧП за отчетный год;
б) накопленный до отчетного года опыт реализации проектов ГЧП;
в) состояние нормативно-институциональной среды.
2.2. Расчет показателя уровня развития ГЧП в муниципальном образовании 

(УРГЧШ) определяется по формуле:

УРГЧП,. = аБд х БД,. + аБ0 х БО, + аБС х БС,,
где:
БД  -  балльная оценка фактора динамики реализации проектов ГЧП в i-м 

муниципальном образовании за отчетный год;
Б О* -  балльная оценка фактора накопленного до отчетного года опыта 

реализации проектов ГЧП в i-м муниципальном образовании;
BQ -  балльная оценка фактора состояния нормативно-институциональной 

среды в i-м муниципальном образовании;

а вд -  удельный вес балльной оценки фактора динамики реализации 
проектов ГЧП в i-м муниципальном образовании за отчетный год, принимаемый 
равным 0,5;

а БО -  удельный вес балльной оценки фактора накопленного до отчетного 
года опыта реализации проектов ГЧП в i-м муниципальном образовании, 
принимаемый равным 0,3;

а БС -  удельный вес балльной оценки фактора состояния нормативно
институциональной среды в i-м муниципальном образовании, принимаемый 
равным 0,2 ;

i -  порядковый номер муниципального образования, принимающий значение 
от 1 до 22.

3. Оценка фактора динамики реализации проектов ГЧП

3.1. Балльная оценка фактора динамики реализации проектов ГЧП в i-м 
муниципальном образовании за отчетный год (БД*) определяется по формуле:



БД. =-J№±-
' дота]

хЮО,

где:
ДО! -  значение показателя, учитывающего динамику реализации проектов 

ГЧП в i-м муниципальном образовании за отчетный год;
ДОт ах ~ максимальное значение из ДО;.
3.2. Показатель, учитывающий динамику реализации проектов ГЧП в i-м 

муниципальном образовании за отчетный год (ДО{), определяется по формуле:

где:
nij -  общее количество проектов ГЧП, по которым в отчетном году 

изменилась стадия реализации;
Mit -  объем инвестиций по t-му проекту ГЧП, тыс. рублей;
rit -  коэффициент значимости формы государственно-частного партнерства 

t-ro проекта ГЧП;
Sit -  коэффициент значимости срока реализации t-ro проекта ГЧП (действия 

соглашения);
Uit -  коэффициент, учитывающий стадию реализации t-ro проекта ГЧП.
Таблица указанных коэффициентов утверждена в Приложении № 4.
3.3. В случае если в соответствии с условиями соглашения созданы, 

модернизованы либо реконструированы несколько объектов, значение 
коэффициента % принимается равным 1,0 после ввода в эксплуатацию, 
модернизации либо реконструкции последнего из таких объектов.

Для целей определения показателя, учитывающего динамику реализации 
проектов ГЧП в i-м муниципальном образовании за отчетный год (ДОО, 
коэффициент, учитывающий стадию реализации t-ro проекта ГЧП (iijt), 
определяется исходя из изменения стадии реализации t-ro проекта ГЧП в отчетном 
году.

В случае если в течение отчетного года проект ГЧП прошел несколько 
из перечисленных стадий реализации, значение коэффициента ujt принимается 
равным сумме значений, соответствующих данным стадиям.

4. Оценка фактора накопленного до отчетного года 
опыта реализации проектов ГЧП

4.1. Балльная оценка фактора накопленного до отчетного года опыта
реализации проектов ГЧП в i-м муниципальном образовании (BOj) определяется по 
формуле:

БО.= Н0> х100,
Я 0 тах

где:
HOj -  значение показателя, учитывающего накопленный до отчетного года 

опыт реализации проектов ГЧП в i-м муниципальном образовании;
НОтах -  максимальное значение из НО*.
4.2. Показатель, учитывающий накопленный до отчетного года опыт 

реализации проектов ГЧП в i-м муниципальном образовании (HOi), определяется



по формуле:

H O ,.=£ (H  u *r itx s u x uit),
t=1

где:
wj -  общее количество проектов ГЧП, реализуемых в i-м муниципальном 

образовании по состоянию на конец года, предшествующего отчетному;
Hit -  объем инвестиций по t-му проекту ГЧП в i-м муниципальном 

образовании, тыс. рублей;
rit -  коэффициент значимости формы государственно-частного партнерства 

t-ro проекта ГЧП;
su _ коэффициент значимости срока реализации t-ro проекта ГЧП (действия 

соглашения);
Uu -  коэффициент, учитывающий стадию реализации t-ro проекта ГЧП.
Таблица указанных коэффициентов утверждена в Приложении № 4.
4.3. Для целей определения показателя, учитывающего накопленный 

до отчетного года опыт реализации проектов ГЧП в i-м муниципальном 
образовании (НО*), коэффициент, учитывающий стадию реализации t-ro проекта 
ГЧП (uit), определяется исходя из стадии реализации t-ro проекта ГЧП 
по состоянию на конец года, предшествующего отчетному.

В случае если по состоянию на конец года, предшествующего отчетному, 
проект ГЧП завершен по истечении срока действия соглашения, коэффициент, 
учитывающий стадию реализации t-ro проекта ГЧП (ин), принимает значение 
Ujt = 0,5.

В случае если по состоянию на конец года, предшествующего отчетному, 
проект ГЧП завершен по основаниям, отличным от истечения срока действия 
соглашения, коэффициент, учитывающий стадию реализации t-ro проекта ГЧП 
(uit), принимает значение uit = 0.

5. Оценка фактора состояния нормативно-институциональной 
среды в муниципальном образовании

5.1. Балльная оценка фактора состояния нормативно-институциональной 
среды в i-м муниципальном образовании (BQ) определяется по формуле:

БС, = - ^ х 1 0 0 ,нис „
где:
HHCj -  значение показателя состояния нормативно-институциональной 

среды в i-м муниципальном образовании;
НИСтах -  максимальное значение из HHCj.
5.2. Показатель состояния нормативно-институциональной среды в i-м 

муниципальном образовании (НИС*) определяется по формуле:

HHCj = 0,5 х Огчщ + 0,5 х ООгчщ,

где:
Огчщ -  показатель открытости процесса привлечения инвесторов в проекты



ГЧП (далее -  показатель открытости);
ООгчП} -  показатель обеспеченности организации процесса привлечения 

инвесторов в проекты ГЧП и сопровождения соглашений на этапе их реализации 
для i-ro муниципального образования (далее -  показатель обеспеченности).

5.3. Показатель открытости для i-ro муниципального образования (Огчщ) 
определяется по формуле:

ОгчП} = 0,4 х ПСК} + 0,6 х КИС},

где:
ПСК; -  приведенная доля соглашений, заключенных в i-м муниципальном 

образовании за отчетный год по результатам конкурса, признанного состоявшимся;
КИС} -  показатель качества и полноты заполнения специализированного 

информационного ресурса i-ro муниципального образования в сфере 
государственно-частного партнерства в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее соответственно -  сайт, показатель качества сайта).

5.4. Приведенная доля соглашений, заключенных в i-м муниципальном 
образовании за отчетный год по результатам конкурса, признанного состоявшимся 
(ПСК}), определяется как отношение количества соглашений, заключенных в i-м 
муниципальном образовании за отчетный год по результатам конкурса, 
признанного состоявшимся, к количеству таких соглашений, заключенных в i-м 
муниципальном образовании за отчетный год по результатам конкурса (CKj), 
с использованием следующей таблицы приведения:

Значение СК} (процентов) Значение ПСК} (баллов)

От 0 до 30 (включительно) 10

От 30 до 50 (включительно) 30

От 50 до 70 (включительно) 70

Более 70 100

5.5. В целях расчета доли соглашений, заключенных в i-м муниципальном 
образовании за отчетный год по результатам конкурса, признанного состоявшимся, 
под состоявшимся конкурсом понимается такой конкурс на право заключения 
соглашения, в котором были оценены конкурсные предложения от двух и более 
участников.

5.6. Показатель качества сайта для i-ro муниципального образования (КИС}) 
определяется с учетом наличия и содержания на сайтах:

информации о реализуемых и реализованных проектах ГЧП;
информации о планируемых проектах ГЧП;
перечня объектов, в отношении которых планируется заключение 

концессионных соглашений;
перечня мер поддержки (с указанием актуальных текстов актов 

муниципального образования), которые могут быть оказаны участникам проектов 
ГЧП муниципальным образованием, а также отраслевой специфики оказываемых 
мер поддержки;

информации о планируемых, проводимых и проведенных конкурсах



на право заключения соглашений на муниципальном уровне с указанием дат 
проведения конкурса и ссылок на официальный сайт Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения 
информации о проведении торгов http://www.torgi.gov.ru (публичная инициатива);

информации об инициированных на муниципальном уровне соглашениях 
в порядке, предусмотренном частью 4.1 статьи 37 Закона № 115-ФЗ и частью 2 
статьи 8 Закона № 224-ФЗ соответственно, которые находились на рассмотрении 
органов власти в отчетном году, с указанием ссылок на официальный сайт 
Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
для размещения информации о проведении торгов http://www.torgi.gov.ru (частная 
инициатива);

перечня муниципальных органов и организаций, ответственных 
за сопровождение проектов ГЧП;

актуальных контактов ответственных сотрудников, предоставляющих 
консультации потенциальным инвесторам о возможностях их участия в проектах 
ГЧП на муниципальном уровне;

сборника наилучших практик по заключенным муниципальным 
образованием соглашениям;

иных релевантных аналитических материалов о государственно-частном 
партнерстве.

5.7. При оценке показателя качества сайта для i-ro муниципального 
образования (КИС*) указывается балльная оценка в диапазоне от 0 до 100.

5.8. Показатель обеспеченности (ООгчщ) для i-ro муниципального 
образования определяется по формуле:

ООгчщ = 0,3 х n n P j + 0,3 х ПМП{ + 0,4 х ПКСЬ

где:
niTPj -  показатель, характеризующий наличие и эффективность 

утвержденных высшим исполнительным органом i-ro муниципального 
образования порядков межведомственного взаимодействия при заключении 
соглашений о ГЧП и концессионных соглашений, порядка принятия решения о 
заключении концессионных соглашений, соглашений о ГЧП на срок, 
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств;

ГБУПТ -  показатель, характеризующий наличие и эффективность мер 
поддержки проектов ГЧП на территории i-ro муниципального образования;

ИКС; -  показатель, характеризующий наличие квалифицированной 
институциональной среды i-ro муниципального образования.

5.9. Значение показателя Ш1Г{ определяется в диапазоне от 0 до 100. 
В случае наличия утвержденного муниципальным образованием порядка принятия 
решения о предоставлении бюджетных ассигнований по концессионным 
соглашениям, соглашениям о ГЧП на срок, превышающий срок действия лимитов 
бюджетных обязательств, значения оценок по показателю lllLPi не могут 
составлять менее 50 баллов.

5.10. Значение показателя ПМП} определяется в диапазоне от 0 до 100. 
В случае наличия мер поддержки проектов ГЧП, реализующихся в формах 
соглашений о ГЧП и концессионных соглашений, значения оценок не могут 
составлять менее 50 баллов.

5.11. Показатель, характеризующий наличие квалифицированной

http://www.torgi.gov.ru
http://www.torgi.gov.ru


институциональной среды i-ro муниципального образования (ПКСО, определяется 
с учетом следующих характеристик:

наличие и компетентность специалистов органов власти, ответственных 
за реализацию полномочий в сфере государственно-частного партнерства;

наличие и эффективность работы межведомственного органа, 
ответственного за рассмотрение инициируемых проектов ГЧП и выработку 
политики в сфере государственно-частного партнерства.

При оценке показателя ПКСЛ указывается балльная оценка для i-ro 
муниципального образования в диапазоне от 0 до 100. В случае наличия в i-ном 
муниципальном образовании трех и более специалистов, имеющих специальную 
квалификацию в сфере ГЧП, значение оценки не может быть менее 50 баллов. При 
наличии в i-ном муниципальном образовании межведомственного органа, 
ответственного за рассмотрение инициируемых проектов ГЧП и выработку 
политики в сфере государственно-частного партнерства, значение оценки не может 
быть менее 25 баллов.



Приложение № 1
к Методике формирования Рейтинга 

по уровню развития сферы 
государственного-частного партнерства 

в муниципальных образованиях 
Белгородской области

Перечень
основных и иных форм государственно-частного партнерства, учитываемых 
при расчете показателя «Уровень развития сферы государственно-частного 

партнерства в муниципальных образованиях Белгородской области»

1. К основным формам государственно-частного партнерства для целей расчета 
значения показателя «Уровень развития ГЧП» относятся:

а) концессионное соглашение (заключаемое в соответствии с Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»);

б) соглашение о государственно-частном, муниципально-частном партнерстве 
(заключаемое в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ 
«О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве 
в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (далее -  Закон № 224-ФЗ);

в) соглашение о государственно-частном, муниципально-частном партнерстве 
(заключенное в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации 
до вступления в силу Закона № 224-ФЗ).

2. К иным формам государственно-частного партнерства относятся:
а) контракт жизненного цикла (заключаемый в соответствии с Федеральным 

законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  
Закон № 44-ФЗ);

б) долгосрочный договор с инвестиционными обязательствами (заключаемый 
в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»);

в) договор аренды с инвестиционными обязательствами, стороной в котором 
является орган власти (заключаемый в соответствии с Гражданским кодексом Российской 
Федерации);

г) энергосервисный контракт, предметом которого является совершение 
исполнителем действий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности использования энергетических ресурсов (заключаемый в соответствии 
с Законом № 44-ФЗ);

д) государственный контракт на поставку товара, предусматривающий встречные 
инвестиционные обязательства поставщика-инвестора по созданию или модернизации 
и (или) освоению производства такого товара на территории субъекта Российской 
Федерации (договор офсетной закупки, заключаемый в соответствии с Законом № 44-ФЗ);

е) специальный инвестиционный контракт, стороной в котором не является 
Российская Федерация (заключаемый в соответствии с Федеральным законом 
от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской 
Федерации»);

ж) совместное предприятие, соответствующее следующим условиям:
является юридическим лицом, специально созданным в целях реализации 

инвестиционного проекта по созданию, реконструкции и модернизации недвижимого 
и движимого имущества и созданию результатов интеллектуальной деятельности (далее -  
инвестиционный проект) либо владеющим недвижимым и (или) движимым имуществом,



в отношении которого предполагается осуществление инвестиционных мероприятий 
(реконструкция, модернизация);

до реализации инвестиционных мероприятий 50 и более процентов уставного 
капитала юридического лица находится в прямом или косвенном владении органа власти;

после реализации инвестиционных мероприятий доля органа власти в уставном 
капитале юридического лица составляет менее 50 процентов;

на хозяйствующий субъект, привлеченный в целях реализации инвестиционного 
проекта и владеющий долей в уставном капитале юридического лица, возложены 
инвестиционные обязательства, предусмотренные договором;

орган власти соответствующего уровня предоставляет такому юридическому лицу 
меры поддержки, в том числе предоставление в аренду земельных участков, 
предоставление льгот по налогам и сборам.



Приложение № 2
к Методике формирования Рейтинга 

по уровню развития сферы 
государственного-частного партнерства 

в муниципальных образованиях 
Белгородской области

Форма для заполнения сведений об опыте реализации проектов ГЧП 
в муниципальных образованиях Белгородской области

Муниципальное образование

№
п/п

Н аименование
проекта

Н аличие  
конкурсны х  
процедур <1>

Дата
заключения
соглаш ения
<2>

Дата ввода в 
эксплуатацию
<3>

О бъем  
инвестиций, 
(ты с. руб.) <4>

Форма
реализации <5>

Срок
реализации <6>

Стадия
реализации <7>

1
2
3
1
2
3

<1> указать наличие конкурсных процедур при заключении соглашения: да/нет, если да, то указать результат проведения конкурса: признан состоявшимся/не состоявшимся.
<2> указать дату заключения соглашения: день, месяц, год.
<3> указать дату ввода объекта в эксплуатацию: день, месяц, год.
<4> указать объем инвестиций в соответствии с бизнес-планом, финансово-экономической моделью либо технико-экономическим обоснованием (тыс. руб.).
<5> указать одну из следующих форм: концессионное соглашение; соглашение о ГЧП/МЧП; контракт жизненного цикла; долгосрочный договор с инвестиционными 
обязательствами; аренда с инвестиционными обязательствами; энергосервисный контракт; договор офсетной закупки; СПИК; совместное предприятие.
<6> указать срок реализации (в соответствии со сроком действия основного договора): более 14 лет; от 7 до 14 лет; от 3 до 7 лет.
<7> указать одну из следующих стадий: планируется к реализации, принято решение о заключении соглашения; подписано соглашение; объект соглашения создан, 
модернизирован либо реконструирован; проект завершен -  во всех случаях указать дату перехода на очередную стадию.



Приложение № 3
к Методике формирования Рейтинга 

по уровню развития сферы 
государственного-частного партнерства 

в муниципальных образованиях 
Белгородской области

Форма для заполнения сведений о состоянии нормативно-институциональной среды 
в муниципальных образованиях Белгородской области

Муниципальное образование__________________________________________________

№
п/п

Параметр Наличие
(да/нет)

Пояснение

Показатель открытости:
1 Приведенная доля соглашений, 

заключенных в i-м муниципальном 
образовании за отчетный год по результатам 
конкурса, признанного состоявшимся

-

1.1 Количество соглашений, заключенных в i-м 
муниципальном образовании за отчетный 
год по результатам конкурса, признанного 
состоявшимся

(Указать количество)

1.2 Количество соглашений, заключенных в i-м 
муниципальном образовании за отчетный 
год по результатам конкурса

(Указать количество)

2 Показатель качества и полноты заполнения 
специализированного информационного 
ресурса i-ro муниципальном образовании 
в сфере государственно-частного 
партнерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», 
в том числе наличие на сайте и содержание:

(Указать активную ссылку  
на ресурс)

2.1 информации о реализуемых 
и реализованных проектах ГЧП

(Указать наименование файла  
и дат у обновления)

2.2 информации о планируемых проектах ГЧП (Указать наименование файла  
и дат у обновления)

2.3 утвержденного перечня объектов, 
' в отношении которых планируется 
заключение концессионных соглашений

(Указать наименование файла  
и дат у обновления, дату, номер, 

наименование нормат ивного акта)
2.4 перечня мер поддержки, которые могут быть 

оказаны участникам проектов ГЧП 
муниципальным образованием, а также 
отраслевой специфики оказываемых мер 
поддержки

(Указать наименование файла  
и дат у обновления, дату, номер, 

наименование нормат ивного акта)

2.5 информации о планируемых, проводимых 
и проведенных конкурсах на право 
заключения соглашений на муниципальном 
уровне с указанием дат проведения конкурса 
и ссылок на официальный сайт Российской 
Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
для размещения информации о проведении 
торгов http://www.torci.20v.ru (публичная 
инициатива)

(Указать наименование файла, 
дат у обновления, активную ссылку 
на официальный сайт Российской  

Федерации в информационно- 
т елекоммуникационной сети  
«Интернет» для разм ещ ения  

информации о проведении торгов 
http://www. torgi. gov. ru;)

2.6 информации об инициированных 
на муниципальном уровне соглашениях 
в порядке, предусмотренном частью 4.1 
статьи 37 Закона № 115-ФЗ и частью 2 
статьи 8 Закона № 224-ФЗ соответственно,

(Указать наименование файла, 
дату обновления, активную ссылку 
на официальный сайт Российской  

Ф едерации в информационно
т елекоммуникационной сети

http://www.torci.20v.ru
http://www


которые находились на рассмотрении 
в отчетном году, с указанием ссылок 
на официальный сайт Российской 
Федерации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» 
для размещения информации о проведении 
тоогов htto://www.torei. sov.ru (частная 
инициатива)

«Интернет» для разм ещ ения  
информации о проведении торгов 

http ://www. torgi. gov. ru;)

2.7 перечня муниципальных органов 
и организаций, ответственных 
за сопровождение проектов ГЧП

(Указать наименование файла  
и дат у обновления)

2.8 актуальных контактов ответственных 
сотрудников, предоставляющих 
консультации потенциальным инвесторам 
о возможностях их участия в проектах ГЧП 
на муниципальном уровне

(Указать наименование файла  
и дат у обновления)

2.9 сборника наилучших практик 
по заключенным муниципальным 
образованием соглашениям

(Указать наименование файла  
и дат у обновления)

2.10 иных релевантных аналитических 
материалов о государственно-частном 
партнерстве

(Указать наименование файла  
и дат у обновления)

Показатель обеспеченности:
1 Наличие и эффективность утвержденных 

муниципальным образованием НПА:
1.1 порядка принятия решения о заключении 

концессионных соглашений, соглашений о 
МЧП на срок, превышающий срок действия 
утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств

(Дата, номер, наименование  
нормативного акта)

1.2 порядка • межведомственного 
взаимодействия при заключении 
концессионных соглашений

(Дата, номер, наименование  
нормативного акта)

1.3 порядка межведомственного 
взаимодействия при заключении 
соглашений о ГЧП

Д ат а , номер, наименование  
нормативного акта)

2 Наличие и эффективность мер поддержки 
проектов МЧП, реализуемых в рамках 
концессионных соглашений, соглашений 
о МЧП в государственных программах i-ro 
муниципального образования

(Указать наименование и разм ер  
меры поддерж ки, дату, номер, 

наименование нормат ивного акта, 
статью, перечень лиц, кому 

оказывалась м ера  поддерж ки)
3 Наличие квалифицированной 

институциональной среды i-ro 
муниципального образования с учетом 
следующих характеристик:

3.1 наличие и компетентность специалистов 
органов власти, ответственных 
за реализацию полномочий в сфере 
государственно-частного партнерства

(указать ФИО специалистов, когда  
и какое повыш ение квалификации  

проходили)

3.2 наличие и эффективность работы 
межведомственного органа, ответственного 
за рассмотрение инициируемых проектов 
ГЧП и выработку политики в сфере 
государственно-частного партнерства

(указать наименование органа, 
дату, номер, наименование  

нормативного акта, количество  
принятых реш ений в отчетный  

период)

http://www.torei


Приложение № 4
к Методике формирования Рейтинга 

по уровню развития сферы 
государственного-частного партнерства 

в муниципальных образованиях 
Белгородской области

Коэффициенты значимости формы, срока и стадии реализации проекта 
государственно-частного партнерства

№
п/п Параметр Требования Балл

1. Коэффициент значимости 
формы

для проектов ГЧП, реализуемых в рамках 
основных форм государственно
частного партнерства

1

для проектов ГЧП, реализуемых в рамках 
иных форм государственно-частного 
партнерства и внесенных в ГАС 
«Управление»

0,8

для проектов ГЧП, реализуемых в рамках 
иных форм государственно-частного 
партнерства и внесенных в областной 
реестр проектов ГЧП

0,5

2. Коэффициент значимости 
срока реализации

для проектов ГЧП, срок реализации 
которых составляет более 14 лет 1,3

для проектов ГЧП, срок реализации 
которых составляет от 7 до 14 лет 1

для проектов ГЧП, срок реализации 
которых составляет от 3 до 7 лет 0,7

3. Коэффициент, учитывающий 
стадию реализации

для проектов ГЧП, планируемых 
к реализации 0,1

для проектов ГЧП, реализуемых в рамках 
основных форм государственно-частного 
партнерства, по которым принято 
решение о заключении соглашения

0,4

для проектов ГЧП, по которым 
подписано соглашение 0,6

для проектов ГЧП, по которым объект 
соглашения создан, модернизирован 
либо реконструирован

1


